














— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 尧山温泉国家级旅游度假区综合提升项目（一期）

项目代码 /

建设单位联系人 崔生哲 联系方式 15637573879

建设地点 河南 省 平顶山 市 鲁山 县 尧山 镇

地理坐标 （ 112 度 26 分 10.111 秒， 33 度 45 分 42.023 秒）

建设项目

行业类别
115 旅游开发

用地（用海）面积（m
2
）

/长度（km）
478158

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

□超五年重新审核项目
[...]
计，道路、广场、停车场的浇洒用水按 2L/（㎡·d）计，绿化浇灌用水 1L/（㎡.d）

计，未预见用水量按上述用水之和的 10%计算。

经计算：

本项目初期最高日用水量 894.72m³/d，最大时用水量 153.15m³/h，年用水

量 18.79 万 m³。见表 1。

本项目后期最高日用水量 894.72m³/d，最大时用水量 153.15m³/h，年用水

量 18.79 万 m³。见表 2。

表 1 本项目运行初期用水量表

序

号

用水类别 数量 单

位

用 水

定额

单位 最高日用

水 量

（m3/d）

使 用

时数

小时变

化系数

平均时用

水 量

（m3/h）

最大时用

水 量

（m3/h）

用 水 天

数（天）

年 用 水

量 （ 万

m3/a）
1 游客 2857 人 220 L/（床位.d） 628.54 24.00 2.5 26.19 65.48 210 13.2
2 职工 120 人 100 L/（人.d） 12.00 24.00 2.5 0.5 12.25 210 0.25
3 道路广场 57400 m2 2 L/（m2.d） 114.79 4.00 1 28.7 28.7 210 2.45
4 绿化景观 58046 m2 1 L/（m2.d） 58.05 4.00 1 14.51 14.51 310 1.22
5 不可预见 81.34 10.99 1.71

合计 894.72 153.15 18.79

表 2 本项目运行后期用水量表
序

号

用水类别 数量 单

位

用 水

定额

单位 最高日用

水 量

（m
3
/d）

使 用

时数

小时变

化系数

平均时用

水 量

（m
3
/h）

最大时用

水 量

（m
3
/h）

用 水 天

数（天）

年 用 水

量 （ 万

m
3
/a）

1 游客 5714 人 220 L/（床位.d）1257.08 24.00 2.5 52.38 130.96 210 26.4

2 职工 120 人 100 L/（人.d） 12.00 24.00 2.5 0.5 12.25 210 0.25

3 道路广场 57400 m
2

2 L/（m
2
.d） 114.79 4.00 1 28.7 28.7 210 2.45

4 绿化景观 58046 m
2

1 L/（m
2
.d） 58.05 4.00 1 14.51 14.51 310 1.22

5 不可预见 144.19 10.99 1.71

合计 1586.11 197.41 32.03



- 2 -

1.2 污水产生量

污水产生量以用水量的 0.8 计算，则运行初期及后期的污水产生量见表 3、

表 4。

表 3 本项目运行初期污水产生量

序

号

用水类别 最高日用

水 量

（m
3
/d）

小时变

化系数

平 均 时

用 水 量

（m
3
/h）

最 大 时

用 水 量

（m
3
/h）

用 水天

数（天）

年 用 水

量 （ 万

m
3
/a）

最 高 日

污 水 量

（m
3
/d）

平 均 时

污 水 量

（m
3
/h）

最 大 时

污 水 量

（m
3
/h）

年 污 水 量

（万 m
3
）

1 游客 628.54 2.5 26.19 65.48 210 13.2 502.83 20.95 53.38 10.56

2 职工 12.00 2.5 0.5 12.25 210 0.25 9.6 0.4 9.8 0.2

3 不可预见 0.78 1.35 51.24 2.14 6.32 2.15

合计 894.72 78.51 14.8 563.67 23.49 69.5 12.91

表 4 本项目运行后期污水产生量表
序

号

用水类别 最 高 日

用 水 量

（m
3
/d）

小 时

变 化

系数

平 均 时

用 水 量

（m
3
/h）

最 大 时

用 水 量

（m
3
/h）

用 水 天

数（天）

年 用 水

量 （ 万

m
3
/a）

最 高 日

污 水 量

（m
3
/d）

平 均 时

污 水 量

（m
3
/h）

最 大 时

污 水 量

（m
3
/h）

年 污 水 量

（万 m
3
）

1 游客 1257.08 2.5 52.38 130.96 210 26.4 1005.66 41.90 104.77 21.12

2 职工 12.00 2.5 0.5 12.25 210 0.25 9.6 0.4 9.8 0.2

3 不可预见 126.91 14.32 2.67 101.53 4.23 1.15 2.13

合计 197.41 32.03 1116.79 46.53 115.72 23.45

2 污水处理站规模

由表 3可知，本项目运行初期污水产生量为 563.67m3/d。

由表 4可知，本项目运行后期污水产生量为 1116.79m3/h。

考虑到本项目位于大福景区及温泉度假景区的东侧下游区域，可以承接上

游景区的污水，结合景区的开发发展，游客人数逐年增加，污水量将逐年增加，

为将污水全部处理，同时为减少污水处理厂的重复建设，本项目污水处理站设计

处理规模为 5500m3/d。

3 污水水质

结合河南省居民生活污水水质，本工程的进水水质见表 5。

表 5 本项目污水处理站进水水质

水质指

标

COD
（mg/L）

BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
TN

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
TP

（mg/L）

进水值 400 200 250 50 43 4

4 污水处理厂出水设计指标

本项目污水处理厂出水排入沙河，沙河执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准，污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918－2002）中的一级 A标准，见下表。



- 3 -

表 6 本项目污水处理站出水水质

水质指标
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
TN

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
TP

（mg/L）

出水值 50 10 10 15 5 0.5

5 污水处理厂污染物排放量

因旅游景区存在旅游旺季和旅游淡季。

旅游旺季，游客较多，污水处理厂满负荷运行 210 天计算，旅游旺季污水处

理量为 115.5 万 m3。

旅游淡季，游客较少，污水处理厂以半负荷运行 155 天计算，旅游淡季污水

处理量为 42.625 万 m3。

合计，全年污水处理量为 158.125 万 m3。

根据设计出水指标，污水处理厂污染排放量见表 7。

表 7 本项目污水处理厂污染物排放量

水质指标 COD BOD5 SS TN NH3-N TP

排放浓度（mg/L） 50 10 10 15 5 0.5

排放量（t/a） 79.0625 15.8125 15.8125 23.7188 7.9063 0.7906

6 污水处理厂建设内容

6.1 本项目污水处理厂基本情况

本项目污水处理厂基本情况见表 8。

表 8 本项目污水处理厂基本情况一览表

项目 基本内容

建设性质 新建

占地面积 用地 12000m2，其中绿化面积 5000m2；

建设地点 天瑞旅游集团污水处理厂西侧

设计规模 5500m3 /d
处理工艺 粗格栅+细格栅+旋流沉砂池+初沉发酵池+一体化生化池+深度处理单元-出水

收水范围
尧山温泉国家级旅游度假区综合提升项目（一期）区域，该区域服务面积为
2.084km2

工程内容

主要构筑物包括粗格栅、细格栅渠及沉砂池、旋流沉砂池、一体化生化池、

磁混凝沉淀池、臭氧设备间及液氧站、反硝化深床滤池、臭氧接触池、污泥

脱水机房及加药间及生活辅助设施；

排水去向 处理后废水排入沙河

排水标准 满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准

服务年限 永久

6.2污水处理厂建设地点与周边环境

本项目位于天瑞旅游集团污水处理厂西侧用地为建设用地，项目所在地周边



- 4 -

现状为林地，距离项目最近敏感点为东侧 700m处上汤村。项目地理位置见附图

1。周边环境与敏感点分布见附图 3。

6.3 总平面布置

厂区平面布置主要分为三个区，即污水处理区、生产辅助区、办公生活区等；

污水处理区布置在厂区的北部，生产辅助区布置在厂区的西部，办公生活区布置

在厂区的东南部。

污水处理区的主要建构筑物包括粗格栅间及提升泵房、细格栅间及旋流沉砂

池、A/A/O池+A/O池、二沉池、高效沉淀池等，根据工艺要求及现状地块，将

其布置在厂区的北部。

生产辅助区的主要建构筑物包括变配电间、仓库及维修间、污泥调理池、脱

水机房、加药间、接触消毒池等，根据场地情况，将其布置在厂区的北部。

办公生活区的主要建构筑物包括综合楼、传达室等，根据人流方向，将其布

置在厂区的西北。规划综合办公楼为地上 2层框架结构建筑物，首层层高为 4.3m，

二层高为 3.6m，总建筑面积 1124.2平方米。

平面布置图见附图 2。

6.4 主要建设内容

本项目建设内容主要包括：粗格栅、细格栅渠及沉砂池、旋流沉砂池、一体

化生化池、磁混凝沉淀池、臭氧设备间及液氧站、反硝化深床滤池、臭氧接触池、

污泥脱水机房及加药间等构筑物建设，工艺设备安装，厂区道路及厂区绿化建设、

仓库与维修间、传达室、办公综合楼建设等。

本项目不包括配套的穿越大福景区的市政污水管网工程建，该段污水管网工

程不在本次评价范围内。

6.5 原辅材料及能源消耗

6.5.1 原辅材料消耗

本项目污水处理厂主要辅助材料及能源消耗见表 9。

表 9 主要辅助材料及能源消耗

序号 主要辅助材料 单位 用量 备注

1 聚合氯化铝 PAC（10%溶液） t/a 20 外购

2 聚丙烯酰胺 PAM t/a 0.5 外购

3 乙酸钠（20%商品液） t/a 300 外购

4 水 m3/a 912.5 /
5 电 万 kWh/a 150 /



- 5 -

6.5.2 主要辅助材料性质

PAC：即聚合氯化铝，是介于 AlCl3和 Al(OH)3之间的一种水溶性无机高分

子聚合物，化学通式为[Al2(OH)nCl6-n]m其中 m代表聚合程度，n 表示 PAC产品

的中性程度。固体产品是白色、淡灰色、淡黄色或棕褐色晶粒或粉末。主要通过

压缩双电层、吸附电中和、吸附架桥、沉淀物网捕等机理作用，使水中细微悬浮

粒子和胶体离子脱稳，聚集、絮凝、混凝、沉淀，达到净化处理效果。本项目使

用的 PAC为 10%的溶液。

PAM：即聚丙烯酰胺，俗称絮凝剂或凝聚剂，是线状高分子聚合物，分子量

在 300-2500万之间，固体产品外观为白色粉颗，液态为无色粘稠胶体状，易溶

于水，几乎不溶于有机溶剂，在水中投加后，PAM分子能与分散于溶液中的悬

浮粒子架桥吸附，悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体，

有着极强的絮凝作用。

乙酸钠：分子式 CH3COONa，一般以带有三个结晶水的三水合乙酸钠形式

存在。三水合乙酸钠为无色透明或白色颗粒结晶，在空气中可被风化，可燃。易

溶于水，微溶于乙醇，不溶于乙醚。123℃时失去结晶水。本项目使用的乙酸钠

为 20%的商品液作为碳源使用。

6.6 污水处理厂构筑物和设备

本项目主要构筑物见表 10，主要生产设备见表 11。

表 10 污水处理厂主要构筑物一览表

序号 名称 长×宽×高（m） 数量 结构形式 备注

1 粗格栅及提升泵站

格栅渠 10.0×3.0×6.0m 1座 2格 钢砼 全地下

集水池 10.0×5.0×7.0m 1座 钢砼 全地下

2 细格栅渠及沉砂池

格栅渠 10.0×4.0×2.5m 1座 2格 钢砼 全地上

旋流沉砂池 Φ3.05m，H=4.5m 1座 2组 钢砼 全地上

3 一体化生化池
58.64mx39m，

H=6.0m 2座 钢砼 半地下

4 中间提升泵房 9.5x7.5m，H=4.5m 1座 钢砼 与滤池合建

5 混凝沉淀池
16.0x12.8m，

H=5.0m 1座 钢砼 半地下

6 反硝化深床滤池
22.39x20.6m，

H=6.5m 2座 钢砼 半地下

7 臭氧设备间 8.0x6.5m，H=5.0m 1座 框架 合建



- 6 -

序号 名称 长×宽×高（m） 数量 结构形式 备注

8 臭氧接触池 10.25x9.0m，H=7m 1座 钢砼 半地下

9 巴氏计量槽 12.0×1.5×1.5m 1座 框架 全地上

10 污泥贮池 Φ6.0m，H=4.0m 1座 钢砼 半地下

11 污泥脱水机房及加药间 35.0×13.4×8.5m 1座 框架 合建

12 鼓风机房及配电间 19.7×10.0×4.0m 1座 框架 合建

13 综合楼 36.5×15.4×8.3m 1座 框架 全地上（二层）

14 仓库与维修间 20.0×10.5×3.5m 1座 框架 全地上

15 车库 18.0x6m，H=3.5m 1座 框架 全地上

16 除臭装置 4.7x3.5m，H=3.3m 1套
17 门卫 4.7×3.5×3.3 m 1座 框架 全地上

18 进出水监测室 5.5×4.5×3.0 m 1座 框架 全地上

表 11 污水处理厂主要设备一览表

序号 名称 规格型号 单位 数量 备注

一 粗格栅及进水泵房

1 回转式机械粗格

栅
B=1.0m，b=20mm，P=1.1kW 套 2

皮带输送机 L＝5.2m；P=1.5kW 个 2

2 污水泵
流量 Q：300m3/h；扬程 H：15m；

配套电机：22kW，380V，50Hz。 台 3 2用 1备
（1台变频）

二 细格栅及沉砂池

1 回转式细格栅 B=0.9m，b=2mm，P=1.1kW 台 2

1.1 栅渣输运输机 螺旋直径 260mm，L＝3.8m，P=2.0kW 套 2

2 变速叶片搅拌器
叶轮转速：12-20r/min，配套电机：

1.5kW，380V，50Hz 套 2

3 螺旋式砂水分离

器

螺旋直径：320mm；处理能力：

43-72m³/h；功率：0.37kW 套 1

4 空气压缩机
风量：2.5m3/min；风压：44.1kPa；功

率：3.0kW 套 2

三 一体化生化池

1 桨片式搅拌机 D=700mm， N=3.0kw 台 2
2 框式搅拌机 D=1700mm， N=0.55kw 台 4
3 初沉发酵刮泥机 D=8.4m， N=0.75kw 台 2

4 初沉发酵潜水推

流器
D=1.4m ，N=0.9kW 台 4

5 初沉发酵排泥泵 流量 15m3/h，扬程 16m，功率 1.5kw 台 4 （2用 2备）

6 初沉发酵池除臭

密封盖板
150m2

7 初沉集泥池曝气

搅拌系统
UPVC材质，DN50~DN80 套 2

8 板式曝气器 MF650，流量 0~20Nm3/h 套 1072

9 生化曝气搅拌系

统
UPVC材质，DN50~DN150 套 12



- 7 -

10 二沉池链条式刮

泥机
池宽 4.8m，池长 32m，有效水深 4.5m，

N=0.55KW 台 4

11 二沉淹没出水槽 L×B×H=4500×300×450mm 套 16
12 剩余污泥泵 Q=15m3/h，H=16m， N=1.5KW 台 4 （2用 2备）

13 回流污泥泵 Q=430m3/h， H=2.58m， N=7.5KW 台 4 （2用 2备）

四 深度处理单元

1 混凝搅拌机 n=50r/min， N=5.5kw 台 1
2 潜水搅拌机 D=0.26m， N=1.5kW 台 1
3 布水布气装置 套 4
4 滤砖 套 4
5 滤料 套 4
6 承托层 d=3~38mm 卵石 套 4

7 空气主管、支管及

配件
SS304材质 套 4

8 碳钢盖板 20mm 厚，碳钢 套 4
9 中间提升水泵 Q=417m3/h， H=5m 套 3 （2用 1备）

10 回用水泵 Q=10m3/h， H=25m 套 3 （2用 1备）

11 前段射流器和扩

散器
通水量 18m3/h，通气量 6Nm3/h 套 1

12 后段射流器和扩

散器
通水量 12.5m3/h，通气量 4.5Nm3/h 套 2

13 前段增压循环泵 9m3/h， H=15m 台 1
14 后段增压循环泵 12.5m3/h， H=15m 台 2
15 双向透气安全阀 SUS316L，DN50 台 1
16 臭氧尾气破坏器 热触媒型，带预加热 台 2
17 出水提升水泵 Q=630m3/h， H=32m 套 3 （2用 1备）

18 回用水泵 Q=60m3/h， H=70m 套 3 （2用 1备）

19 氧气源臭氧发生

器
Q=2.5kg/h， N=19kW 套 2 （1用 1备）

20 液氧罐 V=5m3，0.8MPa 台 1
21 汽化器 50Nm3/h 台 2
22 双路调压阀组 出口压力 0.4~0.5MPa 套 1
五 巴氏计量槽及出水监测房

1 计量槽 喉道宽度：300mm； 座 1 不锈钢

六 加药间

1 加药系统 PAC 自动加药装置 套 1
2 隔膜式计量泵 流量：0-150L/h，装机功率：0.75kW 台 3 2用 1备

3 PAM 自动加药装

置
套 1

4 隔膜式计量泵 流量：0-50L/h，装机功率：0.35kW 台 3 2用 1备
七 鼓风机房

1 单级高速鼓风机 Q=48m3/min，N=110kW 台 3 2用 1备
八 污泥浓缩脱水机房

1 预浓缩叠螺脱水

机
80-140Kg/h， N=2.25kw 台 1

2 低温干化机 200kg（去水量）/h， N=52kw 台 1

3 一体化全自动

PAM加药设备
2000L/h 套 1

4 污泥螺杆泵 9m3/h ~36m3/h，h=30m 台 1



- 8 -

5 加药螺杆泵 0.58-2.9m3/h，0.3MPa 台 1

6 倾斜无轴螺旋输

送机
螺旋直径 300mm，7.5kw，安装角度 20° 套 1

7 倾斜无轴螺旋输

送机
螺旋直径 300mm，7.5kw，安装角度 25° 套 1

8 倾斜无轴螺旋输

送机
螺旋直径 200mm，2.2kw，安装角度 13° 套 1

九 生物除臭系统

1 FRP风机 Q=5000m3/h， N=11.0kw 台 1
2 一体化除臭装置 5000m3/h 套 1
3 循环水泵 6m3/h， H=30m 台 2 （1用 1备）

4 喷洒水泵 6m3/h， H=40m 台 2 （1用 1备）

6.7. 公用工程

6.7.1 电力

采用两路 10kV线路供电。两路电源一用一备，当主电源故障时，备用电源

自动投入，向全厂负荷供电。两路电源均自当地电网，进入本厂区后，采用电缆

埋地敷设的方式引入配变电所。

6.7.2 给排水

（1）供水

污水处理厂自来水采用自备水井。污泥脱水机所需冲洗滤布用水，厂区绿化

及清洁用水，均采用回用中水

（2）排水

厂区内排水采用雨、污分流。雨水经厂区雨水管道排入厂外沙河。厂内生活

污水与生产废水排至粗格栅间与全厂污水一起进入污水处理工段处理。

6.7.3 供暖

本项目不设集中供暖，办公室和宿舍冬季采暖及夏季制冷均采用冷暖空调。

6.7.4 绿化

项目厂区拟在各构筑物周围及集中空地上进行绿化和美化，绿化面积

5188m2。道路两侧主要种植常青阔叶乔木，集中绿地以草坪为主，配以观赏性强、

高低搭配的乔木和灌木，以增加厂区绿化的空间效果。

6.7.5 劳动定员及工作制度

污水处理厂劳动定员 20人，其中一线操作人员 10名，管理、生产技术人员

10名，采用四班三运转，工作人员可在厂内食宿，保证污水处理厂全年运行。

员工食堂能源使用电，澡堂采用太阳能热水器，均为清洁能源。



- 9 -

7 污水处理厂工艺流程

本项目设计规模为 5500m³/d，采用“预处理+厌氧+多段 AO 生物

处理+磁混凝沉淀池+反硝化深床滤池+臭氧消毒”工艺，出水满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

工艺流程简述如下
粗格栅：项目粗格栅设在进水提升泵房之前，以去除进厂污水中较大体积的

杂质，使进水泵安全稳定运行。机械格栅有栅渣产生。建设粗格栅间封闭进水井

和粗格栅。

进水提升泵房：进水泵站在泵池的进水端采用进水分配槽，槽的倾斜底板上

开有进水洞，一方面为保证水泵吸水口处的水流不产生涡流，使水泵运行稳定，

另一方面，当集水池水位变化时，使格栅后渠道水位相对稳定，以避免过栅流速

增大，影响拦污效果。进水提升泵房有恶臭气体产生，恶臭气体经密闭提升泵房

收集。

细格栅及旋流沉砂池：细格栅选用立式格栅除污机，格栅配套螺旋输送系统，

格栅间隙 0.25mm，污水通过格栅后进入以切线方向进入水池，再通过位于水池

中心叶轮慢速搅拌，形成平面的旋流。由于砂粒与水的比重不同，在旋流状态下

得到分离，从而为后续的生物处理工艺创造良好的条件。

混凝池和初沉发酵池：旋流沉砂池出水进入混凝池和初沉发酵池，利用水解

和产酸菌的反应，来降解污水中剩余的胶态分散系和部分高分散系污染物，使之

成为易降解的小分子污染物质，使污水更适宜于后续的好氧处理，可以用较短的

时间和较低的电耗完成净化过程。

多段 AO生物处理：初沉发酵池出水进入厌氧池和多段 AO池，通过池中的

活性污泥对废水中主要有机污染物进行吸附降解。好氧池采用微孔曝气，鼓风机

结合微孔曝气的方式提高了氧转移效率，增强了 CODcr、BOD5的去除能力，生

化池出水进入二沉池泥水分离。

多级 AO工艺脱氮工艺：每个单元（段）都有缺氧池与好氧池相连形成，相

当于几组单级 AO工艺缺氧好氧反应池串联起来，每个反应池都采用完全混合式。

进水流量按一定比例分别进入各段缺氧区，在二沉池设置污泥回流，污泥回流至

首段缺氧区；后段缺氧区直接利用进水中的有机碳源对从前段好氧区推流而来的



- 10 -

硝化液进行反硝化反应。第一段缺氧池／厌氧池(A1)首先进行回流污泥中的硝酸

盐反硝化，然后微生物发生释磷，此段进水提供了反硝化及释磷菌所需要的碳源；

第一段好氧池(O1)完成缺氧池 A1进水中氨氮的硝化；第二段缺氧池(A2)完成第一

段好氧池(O1)产生的硝酸盐氮的反硝化，其它部分工艺道理相同。

二沉池：项目建设中进周出辐流式二沉池，采用双面三角齿形堰出水，经周

边集水渠收集后，进入产水池，通过过滤进水泵加压后流入深度处理的磁絮凝沉

淀池。二沉池设链条式刮泥机，二沉池排泥至污泥回流及剩余污泥泵站。二沉池

有污泥固废产生。

絮凝沉淀池：本项目絮凝沉淀池为钢结构一体化设备，絮凝沉淀池加入 PAC

进行絮凝沉淀。

反硝化生物滤池：反硝化深床滤池设计 4格，滤料介质为石英砂，粒径 1.7～

3.35mm，滤床深度 1.83 m。此外需设置废水池和清水池。清水泵自出水管上取

水反洗，用于滤池反冲洗和驱除氮气；废水池用于调节反冲洗的水量。配有 1

套反冲洗系统，含反冲洗水泵、反冲洗风机和反冲洗废水排放泵等。本项目采用

乙酸钠作为补充碳源投加至反硝化深床生物滤池。

接触消毒池及出水计量槽：本工程建接触池 1座，反硝化生物滤池出水自流

至接触消毒池，在接触消毒池内通入臭氧，杀死污水中的病原性微生物；为满足

计量要求，新建出水计量槽 1座，采用巴氏计量槽。出水排至小洪河。

污泥池及污泥处置：污水处理过程中在二沉池、磁絮凝沉淀池会产生少量剩

余污泥，污泥在储泥池内暂存；采用预浓缩叠螺污泥脱水机对来自储泥池的污泥

进行浓缩脱水至含水率 60%以下，脱水后污泥定期外运填埋处理，脱出的废水返

回污水处理厂进口。污泥池和污泥浓缩脱水机房有恶臭气体产生。

其工艺流程及产污环节如图 1所示。



- 11 -

图 1 污水处理厂工艺流程图

8 区域污染源调查

根据调查，在评价区域内，厂区排污口至中汤村之间，除天瑞旅游集团污水

处理厂外，无其他入河排污口。

天瑞旅游集团污水处理厂设计污水处理量为 1500m3/d，现已满负荷运行，出

水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中的一级 A



- 12 -

标准。

9 环境影响分析

9.1 评级等级

9.1.1 预测因子及评价标准

根据本项目废水及纳污水体的污染特征，此次地表水环境质量影响预测因子

确定为 COD和 NH3-N。

本项目纳污河流沙河水体功能区划为Ⅲ类，即 COD ≤20mg/L、

NH3-N≤1.0mg/L。

9.1.2 评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定，

地表水环境评价工作进行分级划分标准见表 12。

表 12 地表水环境评价等级划分一览表

评价等级

本项目情况

排放方式 废水排放量Q/（m3/d）
一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000
三级 B 间接排放

本项目向沙河排放处理后的污水 5500m3/d，经对比表 3，可本项目地表水评

价等级为二级。

根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ2.3-2018）规定，河流、湖

库水体类型二级评价的评价时期应至少包括枯水期。本次地表水预测按照最不利

情况（枯水期）进行预测评价。

9.1.3预测范围

本项目废水经处理达标后排入沙河，本次地表水预测范围为：本项目污水处

理厂外排废水入河口上游 500m至下游 13000m的预测河段。

本项目排水路线示意图见图 1。



- 13 -

图 1 预测断面示意图

13km

基准断面

污水处理厂

预测断面 1

预测断面 2
1100m500m

污水处理厂入河口



- 14 -

9.1.4、预测思路

本项目污水经管道污水管道进入污水处理厂进行处理，处理后污水排入

沙河接排入沙河。本次项目完成后将对项目所在区域全部废水进行集中处理

达标排放，为充分测算本项目排水对沙河的影响，分两种情景进行地表水环

境影响预测：

情景一：采用完全混合水质模型和河流一维水质模型，现状情况下，本项目

满负荷正常运行达标排放对下游1100m处预测断面和13000m处预测断面水质的

影响情况。

情景二：采用完全混合水质模型和河流一维水质模型，本项目非正常工况下

对下游 1100m处预测断面和 13000m处预测断面水质的影响情况。

9.1.5、预测模式

按照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的要求，本次评

价河流 COD、NH3-N 预测选取完全混合水质模型和河流一维水质模型进行预测。

各预测模式数学表达式分别见下：

（1）完全混合水质模型

C＝(CPQP+ ChQh)／(Q P+Qh)

式中：C —混合断面污染物浓度，mg/L；

CP—入河污染源污染物浓度，mg/L；

QP—入河污染源流量，m3/s； Ch—河流中污染物浓度，mg/L；

Qh—河流水流量，m3/s；

（2）河流一维水质模型

式中：Ce
’

——预测断面污染物浓度，mg/L；

Ce——污染源初始浓度，mg/L；
K ——削减系数，1/d；
X e——污染源到预测断面的距离，m；

u——河流流速，m/s。

9.1.6 预测参数

8.1.6.1 地表水文参数



- 15 -

（1）地表水文参数

根据检测报告，各断面流量及水质参数见表 13。

表 13 各断面地表水体水质现状一览表

断面 流量（m3/h） 流速（m/s） COD(mg/L) NH3-N(mg/L)
基准断面 38130 0.1 11.0 0.433

预测断面 1：沙河郑栾高速桥（污

水处理厂入河口下游 1100m处）
39630 0.5 13.3 0.525

预测断面 2：沙河中汤村（污水

处理厂入河口下游 13000m 处）
40860 0.28 11.0 0.455

（2）河流削减系数的确定

以 COD、NH3-N 为主要预测因子，COD、NH3-N 降解系数根据《全国水